
Consultas Realizadas 

Licitación 404199 - LCO N° 03/22 "Adquisición
de productos Farmacéuticos, materiales
medico -quirurgico y de laboratorio para

personas; y medicamentos veterinarios - Ad
referéndum"

Consulta 1 - item 16 diclofenac

Consulta 2 - item 19 amoxicilina

Consulta 3 - item 22 Ambroxol frasco

Consulta 4 - Modificacion

Consulta Fecha de Consulta 25-01-2022

ITEMS REQUERIDOS observamos que en el item 16 piden diclofenac sódico, mientras que en el catalogo del mismo ítem
dice diclofenac potásico, solicitamos a la convocante amplié las EE.TT (especificaciones técnicas) y lo modifique a
Diclofenac potásico ya que esta es la presentación que la mayoría de los oferentes nacionales fabricamos

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2022

luego del análisis de su consulta conforme al criterio técnico de la Unidad especializada en el uso de los bienes, se expone
lo siguiente: sera remitida una adenda en respuesta favorable a su solicitud.

Consulta Fecha de Consulta 25-01-2022

Solicitamos a la convocante modifique las especificaciones técnicas del bien requerido Amoxicilina - capsulas X Amoxicilina
- comprimidos ya que esta ultima es la que la mayoría de los oferentes nacionales fabricamos ,no encontramos la
necesidad direccionar hacia la presentación mas escasa del mercado

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2022

luego del análisis de su consulta conforme al criterio técnico de la Unidad especializada en el uso de los bienes, se expone
lo siguiente: sera remitida una adenda en respuesta favorable a su solicitud.

Consulta Fecha de Consulta 25-01-2022

Pedimos a la convocante amplíe las ee.tt del bien requerido donde dice AMBROXOL HASTA 15 mg /
100 ml JARABE X AMBROXOL HASTA 15 mg /
100 ml ( como minimo) JARABE a modo de permitir que mas empresas nacionales podamos participar y fomentar la libre
competencia como lo dicta la ley 2051

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2022

luego del análisis de su consulta conforme al criterio técnico de la Unidad especializada en el uso de los bienes, se expone
lo siguiente: sera remitida una adenda en respuesta favorable a su solicitud.

Consultas Realizadas   Licitación 404199 - LCO N° 03/22 "Adquisición de productos Farmacéuticos, materiales medico -quirurgico y de laboratorio para personas; y medicamentos veterinarios - Ad referéndum"

21/02/25 05:10 1/7

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Modificacion

Consulta 5 - Especificaciones Técnicas

Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TECNICAS- ITEM N°47 GUANTE DE
PROCEDIMIENTO.

Consulta 7 - PRECIO REFERENCIAL – IITEM N°47 GUANTE DE PROCEDIMIENTO

Consulta 8 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM N°60 (PAPEL PARA

Consulta Fecha de Consulta 26-01-2022

Solicitamos a la convocante modificar la especificación técnica del ítem n° 19 Amoxicilina Cápsulas a Amoxicilina
Comprimidos, para dar mayor participación a los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2022

luego del análisis de su consulta conforme al criterio técnico de la Unidad especializada en el uso de los bienes, se expone
lo siguiente: sera remitida una adenda en respuesta favorable a su solicitud.

Consulta Fecha de Consulta 31-01-2022

Favor Considerar para todos los items mencionados: 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 130, 131, 132, 133, 134. la
siguiente consulta:
Se podría aclarar las especificaciones técnicas de los equipos en comodato para Hemograma, Química y Crasis
mencionados en el pliego?.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2022

luego del análisis de su consulta conforme al criterio técnico de la Unidad especializada en el uso de los bienes, se expone
lo siguiente: sera remitida una adenda en respuesta favorable a su solicitud.

Consulta Fecha de Consulta 31-01-2022

Solicitamos a la convocante la aclaración del tamaño solicitado para el guante de procedimiento requerido ya que los
tamaños son (P-M-G), atendiendo que en las especificaciones técnicas solicitan de 7,5 y dicho tamaño corresponde a
guante quirúrgico estéril.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2022

luego del análisis de su consulta conforme al criterio técnico de la Unidad especializada en el uso de los bienes, se expone
lo siguiente: sera remitida una adenda en respuesta favorable a su solicitud.

Consulta Fecha de Consulta 31-01-2022

Solicitamos a la convocante actualizar el precio referencial del ítem N°47 (Guante de procedimiento), atendiendo que el
precio utilizado se encuentra muy por debajo del precio actual comercializado en el mercado, el precio sugerido para dicho
ítem es de Gs. 110.000 la caja por 100 unidades.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2022

En referencia a la consulta realizada, la convocante realizó un previo Estudio de Mercado conforme a la Resolución DNCP
Nº 1890/2020 para obtener el mencionado precio referencial por lo tanto manifestamos que la Convocante se mantiene en
lo establecido en el precio referencial
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Consulta 8 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM N°60 (PAPEL PARA
ECOGRAFO)

Consulta 9 - PRECIO REFERENCIAL – ITEM N°60 (PAPEL PARA ECOGRAFO)

Consulta 10 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM N°129 (FRASCO PARA
ORINA)

Consulta 11 - PRECIO REFERENCIAL- ITEM N°148 (JERINGA CON AGUJA DE 20
ML)

Consulta 12 - PRECIO REFERENCIAL ITEM N°147 (JERINGA CON AGUJA DE 10

Consulta Fecha de Consulta 31-01-2022

Se podrá ofertar papel para resultado de equipo de ecografía de alto brillo (HG) de 110 mm x 18 m?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2022

luego del análisis de su consulta conforme al criterio técnico de la Unidad especializada en el uso de los bienes, se expone
lo siguiente: sera remitida una adenda en respuesta favorable a su solicitud.

Consulta Fecha de Consulta 31-01-2022

Solicitamos a la convocante actualizar el precio referencial del ítem N°60 (PAPEL PARA ECOGRAFO), atendiendo que el
precio utilizado se encuentra muy por debajo del precio actual, el precio sugerido para dicho ítem es de Gs. 165.000.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2022

En referencia a la consulta realizada, la convocante realizó un previo Estudio de Mercado conforme a la Resolución DNCP
Nº 1890/2020 para obtener el mencionado precio referencial por lo tanto manifestamos que la Convocante se mantiene en
lo establecido en el precio referencial

Consulta Fecha de Consulta 31-01-2022

Se podrá ofertar frasco colector de orina de 80 ml como mínimo?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2022

La convocante se mantiene en los requisitos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 31-01-2022

Solicitamos a la convocante actualizar el precio referencial del ítem N°148 (JERINGA CON AGUJA DE 120 ML), atendiendo
que el precio utilizado se encuentra muy por debajo del precio actual, el precio sugerido para dicho ítem es de Gs. 120.000
en caja de 100 unidades.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2022

En referencia a la consulta realizada, la convocante realizó un previo Estudio de Mercado conforme a la Resolución DNCP
Nº 1890/2020 para obtener el mencionado precio referencial por lo tanto manifestamos que la Convocante se mantiene en
lo establecido en el precio referencial
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Consulta 12 - PRECIO REFERENCIAL ITEM N°147 (JERINGA CON AGUJA DE 10
ML)

Consulta 13 - PRECIO REFERENCIAL- ITEM N°146 (BISTURI)

Consulta 14 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEMS N°118 – 119 – 120 – 121 –
122 – 123 – 124 – 131- 132- 133- 134

Consulta 15 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM N°148 JERINGA CON AGUJA
DE 20 ML

Consulta 16 - REQ. DOCUMENTALES PARA EVALUACION. PUNTO 6. – DDJJ DE

Consulta Fecha de Consulta 31-01-2022

Solicitamos a la convocante actualizar el precio referencial del ítem N°147 (JERINGA CON AGUJA DE 10 ML), atendiendo que
el precio utilizado se encuentra muy por debajo del precio actual, el precio sugerido para dicho ítem es de Gs. 110.000 en
caja de 100 unidades.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2022

En referencia a la consulta realizada, la convocante realizó un previo Estudio de Mercado conforme a la Resolución DNCP
Nº 1890/2020 para obtener el mencionado precio referencial por lo tanto manifestamos que la Convocante se mantiene en
lo establecido en el precio referencial

Consulta Fecha de Consulta 31-01-2022

Solicitamos a la convocante actualizar el precio referencial del ítem N°146 (BISTURI), atendiendo que el precio que más se
ajusta al del mercado para dicho ítem es de: Gs. 127.000 caja de 100 unidades

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2022

En referencia a la consulta realizada, la convocante realizó un previo Estudio de Mercado conforme a la Resolución DNCP
Nº 1890/2020 para obtener el mencionado precio referencial por lo tanto manifestamos que la Convocante se mantiene en
lo establecido en el precio referencial

Consulta Fecha de Consulta 31-01-2022

Para los reactivos de química correspondiente a los ítems N°: 118: GLICEMIA, N°119: UREA, N°120: CREATININA, N°121:
ACIDO URICO, N°122: REACTIVO DE FOSFATASA ALCALINA, N°123: REACTIVO PARA COLESTEROL, N°124: REACTIVO PARA
TRIGLICERIDOS, N°131: REACTIVOS DE GPT, N°132: REACTIVOS DE BILIRRUBINA TOTAL, N°133: REACTIVOS DE
BILIRRUBINA DIRECTA, y el ítem N°134: REACTIVOS DE GOT, se deberá ofertar con equipo en comodato de 400 test/hora,
con bandeja de muestra de 80 posiciones, las cuales consiste en posición de muestra de rutina, posición estándar, posición
de control de calidad, posición de lavado de sonda y posición STAT?

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2022

luego del análisis de su consulta conforme al criterio técnico de la Unidad especializada en el uso de los bienes, se expone
lo siguiente: sera remitida una adenda en respuesta favorable a su solicitud.

Consulta Fecha de Consulta 31-01-2022

Solicitamos a la convocante actualizar el precio referencial del ítem N°148 (JERINGA CON AGUJA DE 20 ML), atendiendo que
el precio utilizado se encuentra muy por debajo del precio actual, el precio sugerido para dicho ítem es de Gs. 120.000 en
caja de 100 unidades.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2022

En referencia a la consulta realizada, la convocante realizó un previo Estudio de Mercado conforme a la Resolución DNCP
Nº 1890/2020 para obtener el mencionado precio referencial por lo tanto manifestamos que la Convocante se mantiene en
lo establecido en el precio referencial
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Consulta 16 - REQ. DOCUMENTALES PARA EVALUACION. PUNTO 6. – DDJJ DE
MIEMBROS

Consulta 17 - Ítem 19

Consulta 18 - Especificaciones Técnicas

Consulta 19 - ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL ITEM 27

Consulta 20 - Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 31-01-2022

En el Pliego de Bases y Condiciones en el punto 6, de requisitos documentales para evaluación la convocante solicita
“Declaración jurada de declaración de miembros, de conformidad con el formulario estándar. Sección formularios Obs:
Deberán presentar la constancia de no ser funcionario público” 
Consultamos a la convocante a que se refiere, teniendo en cuenta que dicho documento no es un requisito para las
contrataciones y la verificación lo hace la convocante durante la evaluación.

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2022

El oferente debe remitirse al PBC, la convocante solicita dicha constancia a fin de agilizar las tareas de evaluacion, el cual
para la obtencion de dicha constancia en el portal www.paraguay.gov.py se hace a travez de una suscripcion personal.

Consulta Fecha de Consulta 03-02-2022

Referente a la solicitud de cambio de especificaciones técnicas del Item 19 Amoxicilina cápsulas, el pedido de cambio
debería ser si es que el producto no existe en plaza o está discontinuado, actualmente existen oferentes, hay varios
laboratorios que elaboran o importan Amoxicilina en cápsulas

Respuesta Fecha de Respuesta 07-02-2022

luego del análisis de su consulta conforme al criterio técnico de la Unidad especializada en el uso de los bienes, se expone
lo siguiente: sera remitida una adenda modificando las Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 07-02-2022

Se solicita a la convocante que se especifique los miligramos/gramos de cada componente de los siguientes ítems; ítem 23,
Item 24, Item 26, Item 38, Item 40

Respuesta Fecha de Respuesta 09-02-2022

luego del análisis de su consulta conforme al criterio técnico de la Unidad especializada en el uso de los bienes, se expone
lo siguiente: sera remitida una adenda en respuesta favorable a su solicitud.

Consulta Fecha de Consulta 11-02-2022

Item 27 Hidrocortizona 500mg se debe ofertar el frasco ampolla + el solvente anestesico? Si podrían aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-02-2022

En lo referente a la consulta efectuada, la convocante aclara que los potenciales oferentes deberán ofertar solamente el
frasco ampolla de Hidrocortizona 500 mg, sin el solvente anestésico.
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Consulta 20 - Especificaciones Técnicas

Consulta 21 - Item 146 Bisturí

Consulta 22 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS - ÍTEM 136

Consulta 23 - Especificaciones Técnicas - ÍTEM 138

Consulta 24 - Rango de Presentación mínima ítem 24

Consulta 25 - Especificaciones Técnicas Ítem 23

Consulta Fecha de Consulta 11-02-2022

Se solicita a la convocante si podría corroborar las dosis de los componentes del Item 24, creemos que hubo un error en el
tipeo de los miligramos de la formula.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-02-2022

En cuanto a la consulta realizada, esta convocante comunica que sera emitida una adenda a fin de subsanar la mencionada
situación.

Consulta Fecha de Consulta 11-02-2022

Se solicita especificar en las eett el número del bisturí.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-02-2022

En cuanto a la consulta realizada, esta convocante comunica que sera emitida una adenda a fin de subsanar la mencionada
situación.

Consulta Fecha de Consulta 16-02-2022

Se podría considerar tubos con separador de 3 mL como mínimo, para más posibilidades de oferentes?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-02-2022

En referencia a la consulta realizada, la Convocante se mantiene en las especificaciones técnicas del Pliego de Bases y
Condiciones debido a que esos productos son requeridos de forma urgente, y se precisa contar con los mismos de manera
inmediata.

Consulta Fecha de Consulta 16-02-2022

Se podría considerar ofertar una concentración mínima de citrato sodio al 3,2%?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-02-2022

En referencia a la consulta realizada, la Convocante se mantiene en las especificaciones técnicas del Pliego de Bases y
Condiciones debido a que esos productos son requeridos de forma urgente, y se precisa contar con los mismos de manera
inmediata.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2022

ITEM 24 DIPIRONA 250mg/ml (como mínimo) + BROMURO DE N-BUTIL HIOSCINA 10mg (como mínimo), GOTAS 15ml (como
mínimo) Cotizar por unidad - Solicitamos a la Convocante ampliar el rango de presentación a GOTAS 10ml (como mínimo)

Respuesta Fecha de Respuesta 18-02-2022

En referencia a la consulta realizada, la Convocante se mantiene en las especificaciones técnicas del Pliego de Bases y
Condiciones debido a que esos productos son requeridos de forma urgente, y se precisa contar con los mismos de manera
inmediata.
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Consulta 25 - Especificaciones Técnicas Ítem 23

Consulta 26 - Especificaciones Técnicas Ítem 23

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2022

Teniendo en cuenta que las especificaciones técnicas del Ítem 23 pertenecen a un solo proveedor, solicitamos a la
convocante la reformulación de la EETT para dar mayor participación a potenciales oferentes en la licitación.
ITEM 23 Solicitamos a la Convocante la modificación a Clorhidrato de Ambroxol 5 mg + Oxalamina 50 mg C/5ml Caja x 1
Frasco x 120 ml. Como mínimo

Respuesta Fecha de Respuesta 18-02-2022

En referencia a la consulta realizada, la Convocante se mantiene en las especificaciones técnicas del Pliego de Bases y
Condiciones debido a que esos productos son requeridos de forma urgente, y se precisa contar con los mismos de manera
inmediata.

Consulta Fecha de Consulta 17-02-2022

Teniendo en cuenta que las especificaciones técnicas del Ítem 23 pertenecen a un solo proveedor, solicitamos a la
convocante la reformulación de la EETT para dar mayor participación a potenciales oferentes en la licitación.
ITEM 23 Solicitamos a la Convocante la modificación a Clorhidrato de Ambroxol 5 mg + Oxalamina 50 mg C/5ml Caja x 1
Frasco x 120 ml. Como mínimo

Respuesta Fecha de Respuesta 18-02-2022

En referencia a la consulta realizada, la Convocante se mantiene en las especificaciones técnicas del Pliego de Bases y
Condiciones debido a que esos productos son requeridos de forma urgente, y se precisa contar con los mismos de manera
inmediata.
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